

Số: /KH-UBND

Ia Blang, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tăng cường công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cư trú năm 2023 trên địa bàn xã**

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về tăng cường công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cư trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 17/01/2023 của Đảng ủy xã Ia Blang về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND xã Ia Blang về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã năm 2023;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Ia Blang xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cư trú trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, từng bước xóa bỏ định kiến, kỳ thị tạo sự đồng thuận, huy động sự tham gia của cộng đồng xã hội trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế tình trạng tái phạm tội, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng (*gọi chung là người chấp hành xong án phạt tù*) về địa phương cư trú, phòng ngừa tái phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục tổ chức, quán triệt, thực hiện nghiêm, hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về tăng cường công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cư trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và Kế hoạch số

4406/KH-UBND, ngày 28/11/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về triển khai thực hiện Đề án tha tù trước thời hạn có điều kiện, xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên cả địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ và tích cực thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú.

3. Phân công trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú. Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến về thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, gương hoàn lương lao động sản xuất giỏi... Tăng cường quan hệ, phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cấp, các ngành, triển khai đồng bộ các biện pháp để quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập tại cộng đồng.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an xã**

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ và thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập tại cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú.

- Tăng cường công tác phối hợp với các đội nghiệp vụ Công an huyện tăng cường các biện pháp đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm; thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp người chấp hành xong án phạt tù tái phạm. Tham gia tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù cư trú tại địa phương.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp có các hình thức hỗ trợ số đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương có hoàn cảnh khó khăn như: Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ giống, cây trồng, vật nuôi..., giúp họ sớm ổn định cuộc sống.

#### **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Phối hợp cùng Công an xã trong việc tăng cường các biện pháp đấu tranh, phòng, chống các loại tội phạm; thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện các trường hợp người chấp hành xong án phạt tù tái phạm.

#### **3. Tư pháp xã**

Với chức năng của mình giúp UBND xã làm công tác xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác tái hòa nhập tại cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú.

#### **4. Tài chính – Kế toán xã**

Tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí làm tốt công tác tái hòa nhập tại cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo quy định.

#### **5. Văn hóa, thông tin xã**

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng trên hệ thống loa truyền thanh xã,

nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị, quan tâm, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập tại cộng đồng; kịp thời tuyên truyền, biểu dương, khích lệ, nhân rộng mô hình hiệu quả, các cách làm hay, điển hình tiên tiến trong công tác giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã**

Chỉ đạo các đoàn thể xã phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giúp đỡ tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; lồng ghép nội dung này vào các phong trào tại địa phương.

#### **7. Tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù**

Tuyên truyền, giáo dục, vận động người chấp hành xong án phạt tù chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại địa phương; hỗ trợ thông tin, giới thiệu việc làm; động viên tinh thần để họ xóa bỏ mặc cảm, tự ti. Đồng thời, theo dõi nắm chắc diễn biến, hoạt động, tư tưởng, hoàn cảnh kinh tế gia đình; định kỳ 03 tháng, 06 tháng, 01 năm đánh giá, nhận xét thái độ, hoạt động của từng người; đối với những trường hợp có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật phải báo cáo ngay cho chính quyền, Công an xã để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công an xã là cơ quan tham mưu, giúp UBND xã hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này, là đầu mối phối hợp với các ban ngành có liên quan thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của UBND xã.

2. Đề nghị các ban ngành đoàn thể xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù cư trú năm 2023 trên địa bàn xã. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã Ia Blang (*qua Công an xã*) để kịp thời chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- CT.UBND huyện;
- Công an huyện (qua đội THAHTTP);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu VPUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Ngọc Nam**

